A Tesoureira 

(Vanessa Moura Pereira) 

(Aprovada por unanimidade) 

PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA 

ISENÇÃO DE TAXAS 

Processo n.º 65073/LA/E/N/2018 
Grupo Desportivo de Lousa 
Proposta de isenção do pagamento de taxas 
devidas, num total de 4.360,00 € (quatro mil 
trezentos e sessenta euros), no âmbito do 
processo de legalização e ampliação de 
instalações. 

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO 

n.º 245/2018 

Considerando: 

A. O teor da informação dos serviços municipais 

a fl. 157 e o despacho do Sr. Diretor do 
Departamento de Planeamento e Gestão

[...]

1 do artigo 5.º do Regulamento de Taxas do 
Município de Loures, relativamente ao processo 
n.º 65.073/LA/E/N, em nome de Grupo Desportivo 
de Lousa, sito em Rua Heróis do Ultramar 41 e 41 
A, na freguesia de Lousa, aprovar: 

A isenção de taxas devidas num total de 4.360,00 
€ (quatro mil trezentos e sessenta euros), relativas 
ao processo de legalização de instalações da 
instituição, que comportam: 

• Pela apreciação, o valor de 180,00 € (cento e 

oitenta euros), conforme previsto no artigo 26.º 
do Regulamento de Taxas do Município de 
Loures; 

• Pela licença de obras, o valor de 1.780,00 € 

(mil setecentos e oitenta euros), conforme 
previsto no artigo 27.º do Regulamento de 
Taxas do Município de Loures; 

• Pela taxa de realização, manutenção e reforço 
de infraestruturas, o valor de 2.400,00 €, (dois 
mil quatrocentos euros), conforme previsto no 
artigo 52.º do Regulamento de Taxas do 
Município de Loures. 

Loures, 28 de maio de 2018 

O Presidente da Câmara 

(a) Bernardino Soares 

(Aprovada por unanimidade, não tendo 
participado na votação a Sr.ª Vereadora Ana

[...]

Que a Câmara Municipal delibere, ao abrigo do 
art.º 33.º, n.º 1, alínea u), da Lei n.º 75/2013, de 12 
de setembro, a aprovação de transferência de 
verbas referentes ao pagamento da 3.ª tranche, às 
entidades dinamizadoras de Atividades de 
Enriquecimento Curricular, num total de 
234.607,29 € (duzentos e trinta e quatro mil 
seiscentos e sete euros e vinte e nove cêntimos), 
conforme abaixo especificado: 

1. 

Entidade Contribuinte 
Verba 

a 
transferir 

Associação de Pais 
e Encarregados de Educação 
dos alunos da Escola Básica 
Integrada da Bobadela 

509368212 3.285,42 € 

Associação de Pais